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Abstrakt

Cílem dizertační práce je zdůraznit význam prodloužené kultivace embryií do

stadia blastocyst a její vliv na úspěšnost asistované reprodukce, umožnění

praeimplantační diagnostiky, analýzy kultivačních medií a derivace lidských

embryonálních kmenových buněk.

Autor shrnuje současné literární poznatky v asistované reprodukci a rozebírá

současné metody. Předkládá vlastní experimentální práce, ve kterých srovnává

vlastní výsledky léčby neplodnosti s použitím prodloužené kultivace do blastocyst

s výsledky jiných technik. Dále předkládá vlastní experimentální publikované práce

využívající prodloužené kultivace pro preimplantační diagnostiku a její zdokonalení.

Další experimenální práce se dotýkají možnosti derivace kmenových buněk.

Použití prodloužené kultivace do blastocyst přesvědčivě vede jak na základě

vlastních experimentů, tak dle literárních poznatků k vyšší úspěšnosti léčby

neplodnosti. Tato skutečnost je zvláště výrazná u matek vyššího věku. Dostatečná

doba kultivace umožňuje nejenom jeho selekci, ale také biopsii a její genetické

vyšetření. Dlouhodobá kultivace umožňuje též analýzu kultivačních medií – ta ale pro

zvýšení úspěšnosti léčby nesplnila očekávání.

Současná sofistikovanost analýzy embryí vnesla do asisitované reprodukce

značné zvýšení úspěšnosti, stále však je neuspokojivé a diskutované narušení

integrity embrya biopsií a zatím neuspokojivě diagnostikovatelný vliv mozaicismu.

Výsledným řešením by měly být další experimenty s cílem popsat viabilitu embrya a

tim neinvazivně vyselektovat nejlepší embryo pro single embryotransfer.
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Abstract

The aim of this dissertation thesis is to emphasize the sense of extended

cultivation of embryos to the stadium of blastocyst and its influence on success of

assisted reproduction and facilitation of pre implantation diagnosis, analysis of

cultivation media and derivation of human embryonic stem cells.

Author summarizes current literary findings in assisted reproduction and

examines the currently used methods. Author also submits his own published

experimental works, in which he compares his own results of infertility treatment with

usage of extended cultivation to blastocyst with results of other techniques.

Furthermore author submits his own published experimental works which are using

extended cultivation for pre implantation diagnosis and its improvement. Another

experimental works includes possibility of stem cells derivation.

Usage of extended cultivation to blastocyst convincingly leads, according to

author´s own experiments and simultaneously to available literary findings, to higher

success of infertility treatment. This is especially significant by middle-aged mothers.

Sufficient term of cultivation enables not just selection, but also biopsy and its generic

treatment. Long-term cultivation also enables analysis of cultivation media – but

these didn´t met the expectations for increase of treatment successfulness.

Current sophistication of embryonic analysis brought into assisted

reproduction significant increase of successfulness. But still remains a few critically

discussed facts such as disruption of embryonic integrity when performing pre

implantation genetic analysis and also yet unexplained influence of mosaicism on

results of this technique. The resulting solution should be further experiments with

aimed to describe viability of embryo and by that non-invasively select the best

embryo for single-embryo-transfer.
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GnRH gonadotropin-releasing hormon, uvolňovací hormon pro

gonadotropiny
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ICSI intracytoplazmatická injekce spermie
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IL-1 interleukin 1
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PB polární tělísko

PCOS syndrom polycystických ovárií
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PGS preimplantační genetický screening

ZP zona pellucida
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1 Úvod

Současné metody asistované reprodukce jsou vysoce sofistikované, přesto

ale je efektivita léčby neplodnosti jen málo uspokojivá – procento embryí, jež se po

transferu implantují, se pohybuje v nejlepších centrech mezi 20 až 30%. Z toho

důvodu řada pracovišť i neplodných párů volí transfer více než jednoho embrya, což

však vede k častému výskytu vícečetných těhotenství.

Aktuálním úkolem reprodukční medicíny je tedy zdokonalit metody evaluace

embryí a vybírat tak životaschopné embryo s nejlepším vývojovým potenciálem, a

pak pro jasně definované podskupiny optimálních pacientek provádět transfer pouze

jednoho embrya. Tzv. single embryo transfer je jediná cesta k omezení vícečetných

těhotenství, která jako závažná komplikace léčby neplodnosti ovlivňují jak matku, tak

plody.

Názorů, jakým způsobem zdokonalovat výběr embrya, je mnoho – někteří

autoři spoléhají pouze na výběr morfologicky nejlepších oocytů, jiní na prodlouženou

kultivaci do stádia blastocyst, další doufají v pozitivní efekt preimplantačního

genetického screeningu či analýzy různých predikčních faktorů z kultivačních médií.

Práce popisuje současný stav vědění na tomto poli medicíny a předkládá

některé aktuální výsledky našeho výzkumu v této oblasti.

MUDr. Petr Uher
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2 Cíle práce

Tato práce si klade za cíl popsat nejpoužívanější a nejdiskutovanější

současné techniky asistované reprodukce se zvláštním důrazem na potvrzení

vhodnosti a užitečnosti dlouhodobé kultivace embryí do stádia blastocyst jak pro

zvýšení úspěšnosti léčby sterility, tak pro možnost jejího využití pro preimplantační

genetické vyšetření.

V kapitole ,,Souhrn současných poznatků“ autor usiluje o doložení teoretických

předpokladů, přehled vývoje a důkazů výhodnosti těchto technik.

Na základě vlastních výsledků vycházejících z několikaletých zkušeností

s dlouhodobou kultivací se experimentální část zabývá:

1. Zvýšením úspěšnosti léčby sterility metodou kultivace do blastocyst a pozitivní

přínos preimplantační diagnostiky.

2. Možností kontroly výsledků metody FISH v preimplantační genetické analýze

s cílem obhájit spolehlivost a významnost této metody.

3. Možnostmi další kokutivace a diferenciace embryonálních kmenových buněk.

V závěru autor klade důraz na nutnost dalšího výzkumu neinvazivních technik

stanovení viability embrya, které jsou umožněny právě předpokladem dokonalé

dlouhodobé kultivace embryí do stádia blastocyst.
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3 Souhrn sou časných poznatk ů

3.1 Vývoj embrya p řed implantací

3.1.1 Oocyt

Kmenové pohlavní buňky (oogonie) vstupují do prvního meiotického dělení

během rané oogeneze. Před vstupem do prvního meiotického redukčního dělení je

v oocytu diploidní sada chromozómů (chromozómy jsou běžně duplikované

procesem zvaným replikace v syntetické fázi buněčného cyklu).

Dokončení meiózy je zastaveno ve stádiu profáze a to až do doby předovulačního

zvýšení hladiny luteinizačního hormonu (LH), jenž iniciuje dokončení prvního

meiotického dělení. Pod vlivem tzv. mitosis/meiosis promoting faktoru dojde

k rozpuštění jaderné membrány a oocyt vstupuje do prvního redukčního dělení, při

němž je vyloučeno první polární tělísko jako odpadní produkt. Tento proces se za

fyziologických podmínek in vivo uskutečňuje uvnitř folikulu před tím, než dojde

k ovulaci oocytu.

V průběhu oogeneze je mateřská mRNA kontinuálně transkribována

a akumulována v rostoucím oocytu a její transkripce se těsně před dosažením

zralosti oocytu zastavuje. Akumulovaná mateřská mRNA je pak používána k syntéze

proteinů v průběhu meiotického zrání oocytu a dokonce v průběhu vývoje embrya po

fertilizaci. Molekuly mRNA, které jsou klíčové pro oogenezu, ale nikoli pro časný

preimplantační vývoj, jsou po fertilizaci rychle degradovány [Alizadeh et al., 2005].

U in vitro maturovaných oocytů byla pomocí microarray technologie prokázána

dvojnásobně větší exprese - přes 3000 transkriptů. To je především výsledek

započetí nové transkripce (jenž je za normálních okolností neaktivní do opětovného

zahájení meiózy), dále polyadenylace transkriptů (jenž měly být rovněž neaktivní)

a selhání deadenylačního a degradačního procesu. Mnoho z těchto transkriptů je

zapojených v buněčném cyklu a jeho regulaci. Například přítomnost zvýšeného

množství genů regulujících kontrolní body dělícího vřeténka může způsobit selhání

správné tvorby bipolárního vřeténka během meiózy. Výskyt vysokých hodnot

aneuploidie u embryí, která vznikla z in vitro maturovaných oocytů, koreluje

s nálezem poruchy regulace exprese klíčových genů v buněčném cyklu, zvláště pak

těch, jenž regulují strukturu a organizaci dělícího vřeténka/mikrotubulů [Jones et al.,
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2007]. Významnou roli ve vývoji oocytů a embryí hrají také primordiální mitochondrie

a jejich správná genová exprese [Thouas et al., 2007; Jansen et al., 2007].


[…]


14 39 42 věk matky

15 36 35 Oligoasthenozoospermie III.

16 42 37 věk matky

17 37 45 opakované aborty s trisomií 16 a 21

18 39 39 OAT III, chemotherapie u otce

19 37 39 přání rodičů

20 32 37 opakované aborty

21 34 55 opakované selhání implantace

22 42 37 věk matky

23 50 41 věk matky

24 30 30 OAT III.

25 36 36 přání rodičů

26 39 42 teratozoospermie

27 37 42 teratozoospermie

28 33 33 přání rodičů

29 41 42 věk matky

30 41 40 věk matky
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Tabulka 4.2 – 2 - Schématické znázornění klasifikace dle Gardnera [Gardner et

Lane, 2003a]
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Tabulka 4.2 – 3 - Příklady morfologie embryí dle klasifikace dle Gardnera [Gardner

et Lane, 2003a]

Obrázky vybrány z vlastního obrazového materiálu IVF-Institut Plzeň © Uher 2011

4A1 Embryo – žádné granulace, všechny blastomery jsou
stejně velké

4A2 Embryo – asi 10% objemu embrya granulace, všechny
buňky jsou stejně velké

4A3 Embryo – kolem 20% objemu embrya granulací a
buňky jsou nestejně velké

4B4 Embryo – kolem 50% objemu embrya granulací a
buňky jsou nestejně velké
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Tabulka 4.2 – 4 – Příklady blastocyst transferovaných v den 5

Vybráno z vlastního obrazového materiálu IVF-Institut Plzeň © Uher 2011

2 x hatchující blastocysta 5AB

hatchující blastocysta 5AB

hatchující blastocysta 5AB

2x hatchující blastocysta 5BB
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Tabulka 4.2 - 5 - Příklady TOP embryií transferovatelných v den 3

Vybráno z vlastního obrazového materiálu IVF-Institut Plzeň © Uher 2011

8A1
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 8A1

Možnosti a význam prodloužené kultivace embryí

74

Tabulka 4.2 – 6 – Shoda mezi teoreticky vybranými embryi v den 3 a geneticky

vhodnými v den 5

Shoda mezi teoreticky vybranými embryi v den 3 a geneticky vhodnými v den 5

Číslo
pacientky

Počet
fertilizovaných

vajíček

TOP
embrya/
vybraná

Počet
bioptovaných

blastocyst

Geneticky
normální

Počet
shodných

% ET Výsledek

1 29 4 22 6 2 50 2 grav

2 10 5 9 6 3 60 2 poz

3 13 0 11 2 0 0 1 neg

4 13 4 11 2 0 0 2 neg

5 19 3 12 2 0 0 1 neg

6 16 5 14 5 1 20 2 neg

7 10 4 8 5 1 25 2 porod

8 18 10 18 5 2 20 2 grav

9 9 4 8 5 4 100 1 poz

10 12 2 11 3 0 0 2 poz

11 18 5 14 4 2 40 2 grav

12 9 1 7 1 0 0 0 bez ET

13 26 2 15 2 0 0 2 neg

14 17 3 9 6 2 66 2 poz

15 8 4 8 6 4 100 2 porod

16 15 4 11 1 0 0 1 neg

17 11 3 8 0 0 0 0 bez ET

18 19 3 11 1 0 0 0 bez ET

19 13 3 8 5 3 100 2 porod

20 15 3 12 5 0 0 2 grav

21 20 4 15 4 1 25 2 grav

22 16 4 16 5 2 50 3 neg

23 7 3 7 3 1 33 2 poz

24 14 4 10 3 1 25 2 neg

25 11 3 9 2 1 33 2 porod

26 8 4 8 3 2 50 2 neg

27 15 5 15 3 2 40 3 poz

28 15 5 10 7 4 80 2 neg

29 12 4 11 5 2 50 2 porod

30 8 3 7 2 2 66 2 porod
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Tabulka 4.3 – 1 - Příklady morfologické klasifikace blastocyst v den 5

Obrázky vybrány z vlastního obrazového materiálu IVF-Institut Plzeň © Uher 2011
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Tabulka 4.3 – 2 – Srovnání našich výsledků a DIR v roce 2009

Srovnání našich výsledků a DIR v roce 2009

DIR IVF
Plzeň

Celkový počet cyklů IVF/ICSI 49602 460

Počet cyklů s ET 45623 408

PR/ET (%) 29,26 54,32

Tabulka 4.3 – 3 – Vliv věku ženy na úspěšnost ET

Vliv v ěku ženy na úspěšnost ET

DIR IVF Plzeň

Věk pacientky Hodnota PR/ET (%) Hodnota PR/ET %

do 29 let 37,79 50 z 68 73,53

30 - 34 let 36,16 80 ze 132 60,61

35 - 39 let 27,35 73 ze 148 49,32

40 a více let 15,72 18 z 60 30

Celkem 29,26 221 ze 408 54,17

Tabulka 4.3 – 4 – Srovnání počtu transferovaných embryí

Srovnání počtu transferovaných embryí

DIR IVF Plzeň

% Počet %
ET 3 embryí 22 45 ze 408 11,03

SET* 78 ze 408 19,12

* Single embryo transfer
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Obrázek 4.4 – 1 – Výsledky rehybridizace - „zachráněné“ výsledky, NR = bez

výsledku
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Obrázek 4.4 – 2 – Signály chromozomů I.

a) difúzní signál chromozómu 18 – MultiVysion PGT panel, b) druhé kole

rehybridizace se sondami CEP 16 a LSI 22, c) rehybridizace stejného jádra

chromozómu 18 se sub – telomerickou sondou Tel18q
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Obrázek 4.4 – 3 – Signály chromozomů II.

a) monosomie 18 – MultiVysion PGT panel, b) druhé kolo re – hybridizace se

sondami CEP 16 a LSI 22, c) re – hybridizace stejného jádra chromozómu 18 se sub

– telomerickou sondou Tel18q
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