Posudek školitele

Doktorand dr. Petr Uher - dizertační práce „Možnosti a význam prodloužené kultivace embryí“.

Předkládaná práce je věnována studiu prodloužené kultivace lidského embrya v podmínkách *in-vitro* a molekulárním mechanismům, jež toto období vývoje ovlivňují.

Úvod práce shrnuje dosavadní poznatky publikované v literatuře o preimplantačním vývoji embrya - popisuje oocyt, fertilizaci i postfertilizační vývoj až do stádia před implantací. Dále se věnuje poměrně detailně prodloužené kultivaci embrya a přínosům této metody.

Cíle práce a vlastní výsledky jsou pak následně členěny do 4 částí:

1. Studium interakcí embryonálních kmenových buněk a hematopoetických kmenových buněk
2. Srovnání morfologických kritérií a vybraných genetických vlastností embrya 3. den kultivace
3. Přínos kultivace do stádia blastocyst pro zvýšení úspěšnosti léčení neplodnosti
4. Zvyšování efektivity a spolehlivosti PGS metodou rehybridizace pomocí subtelomerických sond

Přínos jednotlivých částí práce je různý – první část se týká základního výzkumu a věnuje se možností, jež se v současné době otvírají na průsečíku reprodukční a regenerativní medicíny. Druhá a třetí část potvrzují v současnosti uznávaný přínos prodloužené kultivace lidského embrya pro zvýšení úspěšnosti léčení neplodnosti a všímají si vybraných genetických aspektů a event. vhodnosti embrya k transferu z genetického hlediska. Originální částí a konkrétním výstupem pro praxi je část poslední, prokazující význam použití subtelomerických prób s cílem zvýšení validity fluorescenční *in situ* hybridizační metody preimplantační genetické diagnostiky.

Přílohy práce tvoří několik publikací, u nichž je doktorand spoluautorem, z toho ve třech případech 1. autorem. Práce jsou v pěti případech v časopisech s impact faktorem (Reproductive Biomedicine Online (IF 3,21), Folia Microbiologica (IF 1,034), Folia Biologica (IF 0,6), Eur J Obst Gynecol Reprod Biol (IF 0,95)) a ve dvou recenzovaných indexovaných časopisech. Výsledky byly prezentovány též formou přednášek a posterů na mnoha evropských kongresech.

Závěr:

Předložená dizertační práce je obrazem samostatné a kreativní vědecké práce doktoranda, díky níž se podařilo úspěšně splnit plánované cíle. Práce přinesla nové poznatky ve více oblastech spojených s preimplantačním vývojem lidského embrya.

V Plzni dne 25. 5. 2011

Doc. MUDr. Zdeněk Rokyta, CSc.